TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 44ª sessão ordinária do ano de 2024

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos seis dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e

quatro, com início às dezessete horas e trinta minutos,

o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia realizou sessão

mista  de  julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Abelardo da Matta, com as presenças dos Desembargadores

Eleitorais  Maurício  Kertzman  Szporer,  Pedro  Rogério

Castro Godinho, Arali Maciel Duarte, Moacyr Pitta Lima

Filho,  Danilo  Costa  Luiz  e  do  Procurador  Regional

Eleitoral, Doutor Samir Cabus Nachef Júnior. - Lido  o

extrato da ata da sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

RECURSO ELEITORAL N 0600026-47.2024.6.05.0199

PROCEDÊNCIA: João Dourado - BAHIA

RELATOR: Desembargador Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE: LANAMARA SOUZA DE MIRANDA CASTRO

ADVOGADO: VINÍCIUS DOURADO LOULA SALUM - OAB/BA27313-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PC-PP  N

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 4 06/06/2024 18:11

0600530-39.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

INTERESSADO: DEMOCRATAS

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

INTERESSADO: PAULO VELLOSO DANTAS AZI

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

INTERESSADO: JOSÉ GAMA NEVES

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

EMBARGANTE: UNIÃO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

EMBARGANTE: CAIO CESAR DOS SANTOS OLIVEIRA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

ADVOGADO:  LUIZ  EDUARDO  GUIMARÃES  ROMANO  PINTO  -

OAB/BA65250-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PC-PP  N

0600264-18.2023.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

EMBARGANTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 4 06/06/2024 18:11

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

INTERESSADO: FELIX DE ALMEIDA MENDONÇA JÚNIOR

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

INTERESSADO: ALFONSO SUAREZ PINHEIRO

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  REl  N

0600001-44.2024.6.05.0131

PROCEDÊNCIA: Governador Mangabeira - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

EMBARGANTE:  COMISSÃO  PROVISÓRIA  PARTIDO  SOCIAL

DEMOCRÁTICO PSD

ADVOGADO: BRUNA AZEVEDO LIMA COSTA - OAB/BA76308-A

ADVOGADO: NEOMAR RODRIGUES DIAS FILHO - OAB/BA42808-A

EMBARGADO: MARCELO PEDREIRA DE MENDONÇA

ADVOGADO: PETRÔNIO FARIAS DE AMORIM - OAB/BA21683

EMBARGADO: ALBANO FONSECA FERREIRA SALES

ADVOGADO: PETRÔNIO FARIAS DE AMORIM - OAB/BA21683

EMBARGADA: MANUELA PEDREIRA RODRIGUES SILVA

ADVOGADO: PETRÔNIO FARIAS DE AMORIM - OAB/BA21683

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 4 06/06/2024 18:11

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Desembargador-Presidente.

Salvador, 6 de junho de 2024.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 4 06/06/2024 18:11